Ἀπεκρίθη — ἔστιν. Οὐδὲν ἔστιν, ὡς ὑμεῖς ὀπολαμβάνετε. Πρὸς τὴν ἐκείνων γὰρ ὀπίνοισιν τοῦτο εἶπεν, ἴσον λέγων τῷ, Ἐὰν ἐγὼ μαρτυρῶ περὶ ἑμαυτοῦ, ἡ μαρτυρία μου οὐκ ἔστιν ἀληθής· ἔπερ κείται περὶ τὰ μέσα τοῦ ἔθδμου κεφαλαίου· καὶ ἀνάγνωθι τὴν ἐξηγήσιν αὐτοῦ.

Ἔστιν — με. — Ἐὰν ἐγὼ μεγαλύνω, φησὶν, ἑμαυτόν, δοκῶ ὑμῖν ψεύδεσθαι· Ἔστιν ὁ μεγαλύνω με, ὁ Πατὴρ μου. Καὶ ἐν τῷ ῥηθέντι γὰρ κεφαλαίῳ ὁμοίως εἶπεν, ὅτι καὶ ὁ πέμφας με Πατὴρ, αὐτὸς με μαρτύρηκε περὶ ἐμοῦ. Προθεραπύει δὲ ὁ μέλλει ἐρεῖν, ἵνα μὴ δόξῃ κομπάζειν.

⁷³ Joan. v. 23.

⁷⁴ Joan. vi. 51.

⁷⁵ ibid. 51.

⁷⁶ ibid. 37.

Variae lectiones et notæ.

(64) Ἀυτῷ addit A.

(65) Hoc non exclusit vocabulum Ἀβραάμ, quod ceterique in textu habent, sed urget τὸ τοῦ πατρὸς

ἡμῶν. Accuratus dixisset, καὶ οὐκ ἀπλῶς εἶπον, ἀλλὰ μετὰ προσθήκης.

Vers. 50. *Ego — meam.* Vindictam contumeliae meae.

Vers. 50. *Est — iudicat.* Pater, propter iram honore me privastis, et ad quem Filii ignominia transire cernitur. Nam etsi omne iudicium dedit Filio, non tamen, quod se honore privaverit, sed quod Verbum Patris sit Filius.

Vide autem, quod quando patrem sibi dixerunt esse Deum, libere respondit et graviter eos ob- jurgavit : quando vero contumelia eum affecerunt, modeste respondit ac mansuete. Hinc enim nos docuit, ut admissa in Deum vindicemus, in nos autem negligamus. Nam et ipse faciam in se injuriam prætermittens, ad admonitionem convertitur.

Vers. 51. *Amen — æternum.* Quære in hoc nono capite, ubi dicitur : *Si quis comederit ex hoc pane, vivet in æternum* ⁷⁴, et illius lege enar- rationem. Nam ex hoc intelliges, de qua nunc morte loquatur; de qua cum illi non intellexissent, rursus eum contumelia afficiunt.

Vers. 52. *Dixerunt — habes.* Nunc magis. Dixerunt autem hoc, quasi Deo se fecisset ipse majorem.

Vers. 53. *Abraham — propheta.* Qui Dei ser- monem servaverunt.

Vers. 52. *Ei — Vers. 53. facis?* Consequens sane erat, ut dicerent : Num tu major es Deo? verum non hoc dicunt, ne Deo ipsum comparantes, viderentur eum potius honorare. Volunt autem ipso etiam Abraham minorem illum ostendere. Nec dixerunt simpliciter Abraham, sed patre nostro Abraham, rursus gloriantes, et de cognatione Abraham sese jactantes.

Vers. 54. *Respondit — est.* Nihil est, sicuti vos suspicamini; nam hoc ad illorum cogitationem locutus est, simile illi dicens : *Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum* ⁷⁵, quod juxta medium ^D septimi capituli positum est, et ejus lege enar- rationem.

Vers. 54. *Est — me.* Si ego, inquit, magnifico me ipsum, videor vobis mentiri : *Est pater meus, qui magnificat me.* Nam prædicto quoque capite similiter dixit : *Et qui misit me Pater, ipse testi- monium perhibuit de me* ⁷⁶. Primum autem viam præstruit his que dicturus est, ne gloriari vide-

atur. Vult enim astruere, quod major sit, quam Abraham; nam hoc in presentia nou dixit, propter ipsorum impudentiam.

Vers. 54. *Quem* — Vers. 55. *eum*. — Non cognovistis eum, utpote operibus illum negantes. Dicit enim et Apostolus: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant* 71. Vel etiam eo quod non agnoscatis Filium ejus. Dictum est enim: *Si me cognosceretis, et Patrem meum utique cognosceretis* 72. Vel eo quod non servetis ejus sermonem; nam si cognosceretis eum, sermonem ejus servaretis.

Vers. 55. *Ego autem novi eum*. Non solum, cum ex ipso sim, et ejusdem substantiæ, nature et scientiæ, sed etiam tanquam sermonem ejus servans. Nam et superius dixit: *Est verax, qui misit me, quem vos non nostis: ego vero novi eum, quia ab eo sum* 73.

Vers. 55. *Et — mendax*. Vos enim mentimini dicentes Deum vestrum esse, cum non cognoscatis eum, ut prædictum est. Notitiam autem et cognitionem dicit, nosse simpliciter, et cognoscere quod sit Deus et Pater, non scire Dei naturam. Nam ipsa non solum cognosci nequit, verum etiam omnino inintelligibilis est et inaccessibleis, nec tantum hominibus, sed et cælestibus virtutibus.

Vers. 55. *Sed — servo*. Vides, quod Dei sermonem servare, signum sit quod quis Deum cognoscat. Timeamus igitur, quod Dei præcepta non servamus, tanquam cum eis constituti, qui Deum ignorant. Deinde probat, quod major sit, quam Abraham.

Vers. 56. *Abraham — meum*. — *Exsultavit aive concupivit*. Diem autem suum dicit diem passionis.

Vers. 56. *Et vidit, et gavisus est*. Gavisus est propter salutem mundi. Præcognovit namque mysterium crucifixionis Christi. Desideravit videre diem ipsius et vidit illum præfiguratum et adumbratum, in die quo filium suum Isaac obtulit in holocaustum. Didicit enim, quod sicut ipse non pepercit suo dilecto propter Deum, ita neque Deus parciturus esset Filio suo dilecto propter hominem. Et quemadmodum ille portavit ligna holocausti sui, ita et ipse portaturus esset lignum mortis suæ. Verumtamen, sicut illo non passo suppositus est aries: ita et hoc inveniente impassibili, humanitas ejus occisa est. Quod si diem ejus videre desideravit, utique hoc erat, tanquam majoris.

71 Tit. I, 16. 72 Joan. VIII, 19. 73 Joan. VII, 26.

Variae lectiones et notæ.

(66) In contextu, illo in loco codd. Euthymius habent vulgatum ἀληθινός. Sed Chrysost. refert ἀληθίς. Tom. VIII, p. 294, aliquoties.

(67) Ο interponit A.

(68) Τὴν abest A. Refertur ad εἶδῃσιν καὶ

Βούλεται γὰρ κατασκευάσαι ὅτι μείζων ἐστὶ τοῦ Ἀβραάμ. Φανερώς γὰρ νῦν οὐκ εἶπε τοῦτο διὰ τὴν ἀναισχυντίαν αὐτῶν.